CURSO DE APERFEIÇOAMENTO/ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM
ESTOMATERAPIA - TURMA 12.

A Direção do Centro de Ciências da Saúde - CCS da UniversidadeEstadual do

Ceará - UECE, de acordo com o Artigo 10º da Resolução nº 931/2013 do Conselho

Universitário - CONSU, de 18 de fevereiro de 2013, no uso de suas atribuições Estatutárias

e Regimentais, torna pública para conhecimento dos profissionais da área de abrangência, a

abertura das inscrições para o Curso de Aperfeiçoamento/ Especialização em Enfermagem

em Estomaterapia - Turma 12, cujo projeto pedagógico foi aprovado pela Resolução Nº 2084

- CEPE, de 28/12/1998 - CEPE e criado pela Resolução Nº 198 - CONSU, de 02/09/1999.

1. Regime e Duração: O curso terá uma carga horária total de 690 horas/aula, que serão

ministradas na modalidade presencial, na cidade de Fortaleza/CE, quinzenalmente às
sextas-feiras, no horário das 14h às 18h e aos sábados, no horário das 08h às 12h e de
13h às 17h. Terá início em setembro de 2024 e término previsto em fevereiro de 2026,

incluso o período da apresentação de monografia.

2. Objetivo:

a) Geral:
 Formar enfermeiros especialistas em Estomaterapia habilitados por conhecimentos

específicos da área e com competências adquiridas para prover cuidados às pessoas com

feridas, incontinências, estomias, derivações urinárias, fístulas, drenos e tubos, ainda as

comorbidades, em seus aspectos biopsicossociais, capazes de promover mudanças no

processo saúde-doença, a nível individual e coletivo, com vistas a promover segurança e

melhoria do seu nível de saúde e bem estar.

b) Específicos:
Capacitar enfermeiros com conhecimentos, treinamento e habilidade para o cuidado de

pessoas com feridas, incontinências, estomias, derivações urinárias, fístulas, drenos e

tubos;

Desenvolver investigação científica na área da Estomaterapia, reconhecendo os fatores

determinantes no processo saúde-doença que levam ao desenvolvimento dos agravos

relacionados;

 Estimular os Enfermeiros a uma reflexão crítica do tipo de enfermagem que exercem,

direcionando estes profissionais ao papel científico a ser desempenhado, preparando-os

para a utilização da Sistematização da Assistência de Enfermagem (SAE), preconizada,

em lei, pelo COFEN, e ainda, CIPE, NIC, NANDA e NOC.

 Os alunos que cumprirem com aprovação todos os créditos teórico-práticos e não

apresentarem a monografia poderão requerer o certificado de aperfeiçoamento, conforme

critério estabelecido para este fim na Resolução nº. 931/2013 do CONSU da UECE.

3. Disciplinas:
 Introdução à Estomaterapia, Desenvolvimento Profissional e Bioética;

 Diretrizes Metodológicas para o desenvolvimento de produções científicas em

Enfermagem em Estomaterapia (Monografia I);

 Práticas clínicas e tecnológicas no cuidado à pessoa com Feridas (teoria);

 Habilidades e competências práticas em Feridas;

 Práticas clínicas e tecnológicas no cuidado às pessoas com Estomias e Derivações

Urinárias, Fístulas, Drenos e Tubos (teoria);

 Habilidades e competências práticas em Estomias e Derivações Urinárias, Fístulas,

Drenos e Tubos;

 Práticas Clínicas e Tecnológicas no Cuidado às pessoas com Incontinências (teoria);

 Habilidades e competências práticas em Incontinências;

 Monografia.

Público Alvo: Enfermeiros, que atuam ou pretendam atuar na Enfermagem em

Estomaterapia, nas áreas de feridas, incontinências, estomias, derivações urinárias, fístulas,

drenos e tubos.

4. Local de Realização do Curso: Núcleo de Tecnologias e Empreendedorismo em
Enfermagem, Laboratório de Semiologia e Semiotécnica, localizado na Universidade

Estadual do Ceará - UECE, Campus do Itaperi, Av. Dr. Silas Munguba, Nº 1700,

Fortaleza – CE, CEP: 60.714-903. Telefone: 3101-9798.

5. Parceria: O Curso é realizado mediante convênio estabelecido entre FUNECE e

Associação Brasileira de Enfermagem - ABEn-Ceará, segundo artigo 7º, paragrafo 2º

da Resolução nº320/CD de 28 de fevereiro de 2007.

6. Vagas: 47 (quarenta e sete) vagas.

7. Investimento Financeiro:

Inscrição: R$ 210,00 (duzentos e dez reais);

Matrícula: R$ 700,00 (setecentos reais);

Parcelas: 20 ( v i n t e ) parcelas mensais e iguais de R$ 700,00 (setecentos reais).

8. Inscrição:

Período:15 à 26 de julho de 2024

Local: As inscrições serão realizadas no Centro de Ciências da Saúde/UECE,

localizado na Universidade Estadual do Ceará - UECE, Campus do Itaperi, Av. Dr.

Silas Munguba, Nº 1700, Fortaleza - CE, CEP: 60714-903 com a entrega dos

seguintes documentos:

• Diploma de Enfermeiro (original + uma cópia para autenticação);

• Histórico Escolar (original + uma cópia para autenticação);

• RG (original + uma cópia para autenticação);

• CPF (original + uma cópia para autenticação);

• Comprovante de Residência (original + uma cópia para autenticação);

• 01 Foto 3x4;

• Documento de disponibilidade para cursar a especialização assinado (original);

• Curriculum Vitae (Plataforma Lattes) (01 cópia com documentos comprobatórios);

• Comprovante de pagamento realizado por meio de transferência ou Pix para a

conta do gestor financeiro do curso - Associação Brasileira de Enfermagem – ABEn.

DADOS BANCÁRIOS DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENFERMAGEM EM
ESTOMATERAPIA DA UECE.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

AGÊNCIA: 1956

CONTA CORRENTE: 925-9 - OPERAÇÃO: 003 FAVORECIDO ABEn-CEARÁ

CNPJ: 33.989.468/0008-86 (PIX)

OBS: EFETUAR DEPÓSITO IDENTIFICADO

A inscrição poderá ser realizada por email ou via Sedex enviado até às 23h59
do dia 24/07/2024, para Coordenação de Enfermagem - Curso de Especialização
em Enfermagem em Estomaterapia. (Av. Silas Mungunba, 1700 - Campus do
Itaperi - CEP:60 714 242)

A não entrega de qualquer documentação disposta na presente Chamada Pública,

bem como o não pagamento da taxa de inscrição, implicará no indeferimento da

inscrição.

Informações: Dúvidas e demais informações sobre as inscrições, podem ser feitas

junto a coordenação do Curso, pelos números (85) 3101-9798 ou 3101-9795, e-mail:

estomaterapiauece@gmail.com.

Resultado das inscrições: será divulgado, a partir de 9 horas, no dia 30 de julho de
2024.

É de exclusiva responsabilidade do candidato acompanhar a divulgação das

inscrições homologadas e não-homologadas. Entende-se por inscrição homologada

aquela que, após analisada, está em conformidade com os documentos exigidos

nesta Chamada Pública.

Prazo de Recurso: O prazo de recurso do resultado das inscrições será de 24 (vinte

e quatro) horas, a contar da data da publicação dos resultados.

09. Seleção:

Período: 3 1 de julho a 23 de agosto de 2024.
Processo de seleção:

Prova escrita - Carta de intenção do candidato ao Curso de Especialização (caráter
eliminatório), consistirá na escrita da carta de intenção em forma dissertativa (em
forma de redação) que acontecerá presencialmente na UECE.

b) O candidato deverá elaborar uma redação dissertativa sobre sua intenção em
cursar a especialização, suas expectativas com relação ao curso e suas
contribuições para a prática nos serviços e para a Enfermagem em Estomaterapia
durante e após a conclusão do curso.

c) A nota mínima para a aprovação será de 7,0 (sete).

d) A classificação será feita a partir da média das notas da prova escrita e currículo
por ordem decrescente

Itens Pontuação
Coerência de apresentação 2,0
Capacidade de argumentação 2,0
Percepção e disponibilidade para fazer o curso. 1,0
Interesse pela temática 1,0
Aplicabilidade e contribuições no cenário dos serviços
de saúde e pesquisa

2,0

Normas ortográficas 2,0

e) Análise de currículo.
Nessa etapa, serão avaliadas formação acadêmica e trajetória profissional, cursos
extra curriculares e produção científica.

mailto:cegec@iepro.org.br
mailto:cegec@iepro.org.br

f) Resultado segunda fase: 29 de agosto de 2024

Itens Pontuação
Experiência profissional. 0,25 por semestre
Experiência profissional em estomaterapia. 0,5 por semestre
Curso extracurricular na área de saúde com
carga horária menor ou igual a 40h.

0,1 por curso

Curso extracurricular na área de estomaterapia
com carga horária maior de 40h.

0,2 por curso

Participação em jornadas e congressos na área
de estomaterapia.

0,2 por evento

Participação em jornadas e congressos na área
de saúde.

0,1 por evento

Trabalhos apresentados em jornadas e
congresso na área de estomaterapia.

0,4 por trabalho

Trabalhos apresentados em jornadas e
congresso na área de saúde.

0,2 por trabalho

Artigo cientifico publicado em periódicos
indexados Qualis A1 e A2

0,5 por artigo

Artigo cientifico publicado em periódicos
indexados Qualis A3 e A4.

0,25 por artigo

Artigo cientifico publicado em periódicos
indexados Qualis B.

0,1 por artigo

Prazo de Recurso: O prazo de recurso de decisão da Comissão de Seleção será de
24 (vinte e quatro) horas, a contar do momento da publicação dos resultados.

Não haverá devolução de taxas e mensalidades sob qualquer alegação.

9.3.1. Critérios de desempate:
Em caso de empate na nota final desta seleção, terá preferência o candidato que, na

seguinte ordem:

a) Tiver idade igual ou superior a 60 anos, até o último dia de inscrição nesta seleção,

conforme artigo 27, parágrafo único, da Lei nº10.741, de 1º de outubro de 2003

(Estatuto do Idoso);

b) Tiver maior idade;

c) Tiver exercido a função de jurado (conforme art. 440 do Código de Processo

Penal).

Resultado do Processo Seletivo: será divulgado no dia 27 de agosto de 2024.

Prazo de Recurso da seleção: O prazo de recurso do resultado da Seleção seráde

24 (vinte e quatro) horas, a contar da data publicação dos mesmos.

Resultado Final: 29 de agosto de 2024

Matrícula: 02 a 06 de setembro de 2024.

Os candidatos que desejarem entrar com recurso ao resultado das inscrições

deverão fazê-lo por e-mail (estomaterapiauece@gmail.com). Os candidatos deverão

aguardar a confirmação do recebimento do e-mail no período de 24 horas.

Não serão aceitos recursos via postal, ou para qualquer outro e-mail que não seja o

disponibilizado para esse fim, ou ainda fora do prazo. Em nenhuma hipótese será

aceito pedido de reconsideração da decisão tomada em relação ao recurso.

10. Calendário

Etapa Datas
Inscrição 15 a 26 de julho de 2024
Divulgação das inscrições deferidas 30 de julho de 2024
Solicitação de recurso sobre
indeferimento de inscrição

31 de julho de 2024

Resultado de recursos solicitados 02 de agosto de 2024
Prova escrita – carta de intenção 09 de agosto de 2024
Divulgação prova escrita 14 de agosto de 2024
Solicitação de recurso 15 de agosto de 2024
Resultado de recursos solicitados 20 de agosto de 2024
Análise de currículo 21 a 23 de agosto de 2024
Solicitação de recurso 26 de agosto de 2024
Resultado de recursos solicitados 27 de agosto de 2024
Resultado final 29 de agosto de 2024
Matrícula 02 a 06 de setembro de 2024

Fortaleza, 10 de julho de 2024

mailto:estomaterapiauece@gmail.com

	2.Objetivo:
	b)Específicos:
	3.Disciplinas:
	7.Investimento Financeiro:
	8.Inscrição:
	09. Seleção:
	9.3.1. Critérios de desempate: